
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  143  del  01-12-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 22  del  01-12-2015 

 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE FONDO PER LE POLITICHE 

DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER LA 

PRODUTTIVITA' - ANNO 2015. RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 124/2015 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  uno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2015; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 143 del 01-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATO: 
- il C.C.N.L. Enti locali, stipulato in data 01.04.1999 e s.m.i., ed il C.C.N.L. 22.01.2004, 

che demandano alla contrattazione decentrata alcuni istituti contrattuali tra cui la 
determinazione di alcune voci costituenti il fondo per le politiche di  sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività; 

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio 2013-2015, sottoscritto in 
data 20.12.2014; 

 
DATO ATTO che il suddetto C.C.N.L. stabilisce all’art. 31, che “le risorse finanziarie destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di seguito 
definite come – risorse decentrate - ) vengono determinate annualmente dagli Enti, con effetto dal 
31.12.2003 ……” (comma 1) e che “….le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, 
determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni 
previste dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con 
le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi…” (comma 2), individuando le disposizioni 
contrattuali previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario 
accessorio; 
 
RICHIAMATI  rispettivamente: 

 Il C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali siglato in data 09.05.2006 relativo al biennio 
economico 2004 – 2005; 

 Il C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali siglato in data 22.04.2008 relativo al biennio 
economico 2006 – 2007; 

 Il successivo CCNL sottoscritto in data 31.07.2009 per il biennio economico 2008/2009; 
 
VISTE le disposizioni dei vigenti CCNL, le risoluzioni e gli indirizzi espressi dall’A.R.A.N. nonché 
gli indirizzi della giurisprudenza prevalente in merito alla definizione del fondo risorse decentrate 
ed alla destinazione delle stesse tramite la contrattazione decentrata a livello di Ente; 
 
RICHIAMATA inoltre a tal fine la Dichiarazione Congiunta n. 2  allegata al C.C.N.L. 22.01.2004 
con la quale le parti concordano nell’affermare che tutti gli adempimenti attuativi della disciplina 
dei contratti collettivi di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di “attività di gestione 
delle risorse umane”  affidate alla competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi che vi 
provvedono mediante adozione di atti di diritto comune, con la capacità e i poteri del privato 
datore di lavoro, secondo la disciplina dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs n. 165 del 2001 e nel 
rispetto dei vincoli previsti dal sistema delle relazioni sindacali; 
 
PRESO ATTO che restano individuati e regolamentati a parte i fondi relativi all’incentivazione 
della progettazione interna svolta dall’Ufficio Tecnico in base al D.Lgs  163/2006 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 124 del 16.10.2015 con la quale si è proceduto alla 
rideterminazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane per la produttività – 
anno 2015, sia per quanto riguarda le risorse integrative decentrate “Stabili” e sia per quanto 
riguarda le risorse integrative decentrate “Variabili”; 
 
RITENUTO, anche a seguito di confronto con il Revisore dei conti dell’Ente dott. Cristian 
Pantanella, dover procedere ad una rettifica del fondo approvato con la richiamata 
determinazione, nella parte relativa alle risorse variabili, ai fini del rispetto dei criteri di cui all’art. 
1commi 557 e 562 L. n. 296/2006; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 143 del 01-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di procedere alla rettifica del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività anno 2015, approvato con propria determinazione n. 124/2015 per quanto 
attiene risorse decentrate stabili e variabili ai sensi dell’art. 31, commi 2 e 3, del CCNL 
22.01.2004; 
 

2. Di approvare il nuovo fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività anno 2015 (ALL. A); 

 
3. Di dare atto che le somme di cui al citato fondo trovano imputazione sui rispettivi capitoli 

del bilancio di previsione a seguito di variazione e che le stesse risorse decentrate “Stabili” e 
“Variabili” testè individuate saranno rese fruibili e liquidabili ai dipendenti comunali. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 143 del 01-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  01-12-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  143  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 01-12-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  05.12.2015          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


